
Copia 
 

 
 
 

COMUNE DI PIETRAGALLA 
PROVINCIA DI POTENZA 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DELL’ AREA N.1 - AFFARI GENERALI E FINANZIARI 

 
Servizio Ragioneria 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 33 DEL 02/03/2023  

 

 REGISTRO GENERALE  N. 152 DEL 02/03/2023 

 
 

OGGETTO: Selezione ai sensi dell'art.7, comma 6 del  D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165, 
per il conferimento di incarichi di collaborazione autonoma per il "Profilo Junior" 
a n.1 esperto tecnico - FT di particolare e comprovata specializzazione per il 
supporto nelle attività per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) a beneficio delle "Aggregazioni di Comuni" - All. C del DPCM 30.03.2021 - 
per la durata di 36 mesi; Approvazione schema di contratto e conferimento 
incarico di collaborazione 

 
 



L’anno  duemilaventitre il giorno  due del mese di marzo , nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA N.1 - AFFARI GENERALI E FINANZIARI 
 
Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 come successivamente modificato ed integrato; 
Visto l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 
Visto l’art. 109, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che disciplina il conferimento di funzioni 
dirigenziali; 
Letti e richiamati: 
-il Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Pietragalla, modificato con deliberazioni di G.C. n. 
67/2018, n. 29 del 26 marzo 2018, n. 67 del 3 agosto 2018, n.71 del 25 settembre 2019, n.61 del 22 luglio 
2021 ed integrato con deliberazione di G.C. n. 88 del 27 ottobre 2021; 
- la struttura organizzativa del Comune di Pietragalla, approvata con deliberazione di G.C. n. 13 del 
21/02/2023; 
Atteso che: 
 il modello organizzativo del Comune di Pietragalla è articolato in Aree – Servizi – Uffici; 
 con Decreto Sindacale N. 4 del 29/12/2022 il Sindaco del Comune di Pietragalla ha nominato lo 

scrivente quale Responsabile dell’Area  N. 1  Affari Generali e finanziari  attribuendo, altresì, il 
relativo incarico di Posizione Organizzativa; 
 

Vista la deliberazione di G.C. n. 54 del 07/07/2022 ad oggetto ” Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 ed 
obiettivi di performance anno 2022- art. 169 del D.lgs. N. 267/2000- Approvazione. Sistema di misurazione 
e valutazione della performance per l'anno 2022 - Conferma”. 
 
Vista la Circolare Dait n. 128 del 30/12/2022 relativa al “Differimento del termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali” che proroga il termine di approvazione al 
30/04/2023. 
 
Visto l'art. 11 comma 2 del Decreto-Legge 30 aprile 2022,n. 36, convertito con modificazioni con la legge n. 
79 del 29 giugno 2022, "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR)"  che testualmente recita: "Le risorse finanziarie ripartite tra le amministrazioni interessate sulla 
base del comma 180, e non impegnate in ragione dell'insufficiente numero di idonei all'esito delle 
procedure svoltesi in attuatone dell'articolo 10, comma 4, del decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 maggio 2021, n. 76, o della mancata accettatone della 
proposta di assuntone nel termine assegnato dall'amministratone, comunque non superiore a trenta giorni, 
possono essere destinate dalle predette amministrazioni alla stipula di contratti di collaborazione ai sensi 
dell'articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, con soggetti in possesso di 
professionalità tecnica analoga a quella del personale non reclutato"; 
 
Vista la nota acquisita al protocollo n. 8631 del 20.07.2022 avente ad oggetto “Indicazioni per 
l’applicazione dell'art. 11 comma 2) del Decreto-Legge 30 aprile 2022,n. 36, convertito con modificazioni 
con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR)" con la quale l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha comunicato al Comune di 
Pietragalla, in qualità di comune capofila dell’aggregazione dei comuni del territorio identificato con 
l’Ambito Socio-Territoriale n. 1 Alto Basento, che, con riguardo agli esiti delle due prove concorsuali relative 
al Concorso Coesione dei 2.800 posti (rispettivamente Gazzetta Ufficiale n. 27 del 6 aprile e n. 82 del 15 
ottobre 2021) ed in considerazione dei contratti stipulati dalle Amministrazioni destinatarie con i vincitori 
del concorso delle dimissioni e delle rinunce, è stata rilevata la non completa copertura dei posti, di cui al 
DPCM del 30 marzo 2021, relativi ai profili FT (Tecnici), per le amministrazioni elencate nell'Allegato 1 tra 
cui il Comune di Pietragalla; 
 
Preso atto delle indicazioni fornite con la sopra richiamata nota ovvero: 

https://dait.interno.gov.it/documenti/circ-dait-128-finloc-30-12-2022.pdf


- della possibilità per le Amministrazioni interessate di procedere alla selezione delle risorse umane e 
alla conseguente stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6-bis, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a 
quella del personale non reclutato; 

- come indicato nell’Allegato 1 alla circolare sopra richiamata, il Comune di Pietragalla dovrà procedere 
alla selezione di n.1 unità con profilo 1 FT – esperto tecnico; 

- degli allegati trasmessi contenenti lo schema di contratto di collaborazione predisposto dal1’Agenzia 
per la Coesione Territoriale che definisce in particolare, le modalità anche temporali, della 
collaborazione, comunque non superiori a trentasei mesi, e la soglia massima della remunerazione, nei 
limiti di quanto stabilito dal Regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo, di cui 
al decreto del direttore della predetta Agenzia, n. 107, in data 8 giugno 2018; 

- delle linee Guida per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo i cui contratti di collaborazione, 
da stipularsi sulla base dello schema di contratto trasmesso, dovranno avere una durata non superiore 
a trentasei mesi e un compenso omnicomprensivo massimo annuo di € 38.366,23 e saranno svolti 
senza alcun vincolo di subordinazione; 

 
Premesso che con deliberazione di G. C. n. 36 in data 5/05/2022 è stata approvata la programmazione 
triennale del fabbisogno di personale per il triennio 2022/2024, modificata ed integrata con deliberazione 
di G. C. n. 96 del 15/11/2022 con la quale, tra l’altro,  prevede l’assunzione, in qualità di Comune capofila 
dell’aggregazione dei comuni del territorio identificato con l’Ambito Socio-Territoriale n. 1 Alto Basento, e 
in esecuzione  dell'art. 11 comma 2, del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni 
con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, la selezione, ai sensi dell’art.7, comma 6 del  d.lgs. 30 marzo 2001, 
n.165, di n.2 esperti di particolare e comprovata specializzazione per il  conferimento di incarichi individuali 
con  contratti  di  lavoro  autonomo per la durata massima di 36 mesi e con i seguenti profili: 

 n.1 esperto profilo FT – Tecnico 
 n.1 esperto profilo FG “Esperto in gestione, rendicontazione e controllo”, ad avvenuta cessazione 

del rapporto del dipendente a tempo determinato assunto con determinazione n.110 R.G. n.384 
del 7.07.2022; 

 
Richiamata la propria determinazione 190 del 16.11.2022 con cui si stabiliva di: 
1. di prendere atto della nota dell’Agenzia per la Coesione Territoriale acquisita al protocollo n. 8631 del 

20.07.2022 avente ad oggetto “Indicazioni per l’applicazione dell'art. 11 comma 2) del Decreto-Legge 
30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, "Ulteriori 
misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)" in premessa 
richiamata;  

2. di procedere alla selezione, ai sensi dell’art.7, comma 6 del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165, di n.1 esperto 
di particolare e comprovata specializzazione per il conferimento di incarico individuale con contratto di  
lavoro  autonomo per la durata di 36 mesi e con il profilo FT – esperto tecnico; 

 
Vista la propria determinazione n. 17 del 02/02/2023 con cui veniva approvato l’elenco dei concorrenti 
ammessi alla selezione pubblica per il profilo FT – esperto tecnico; 
 
Vista la propria determinazione n. 18 del 02/02/2023 con cui veniva nominata la commissione 
esaminatrice; 
 
Vista la propria determinazione n. 26 del 22/02/2023 di approvazione dei verbali della commissione e 
della graduatoria definitiva dalla quale risulta vincitrice, ai sensi dell’art.7, c. 6 del D.Lgs. n.165 del 2001,
per il conferimento di incarichi di collaborazione autonoma a esperti profilo FT (Tecnico) l’arch. Galotta 
Carmen;  
 
Visto lo schema di contratto individuale di lavoro, predisposto dall’Agenzia per la Coesione territoriale ed 
allegato n.2 alla circolare dell’agenzia per la coesione territoriale prot. n. 15001 del 19/07/2022; 



 
Ritenuto di procedere al conferimento dell’incarico di collaborazione autonoma ad un esperto profilo FT 
(esperto Tecnico) l’arch. Galotta Carmen, per il supporto nelle attività per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) dell’aggregazione dei comuni del territorio identificato con 
l’Ambito Socio-Territoriale n. 1 Alto Basento, dando atto che lo schema di contratto individuale di lavoro, 
predisposto dall’Agenzia per la coesione territoriale, allegato n.2, alla circolare dell’Agenzia per la 
coesione territoriale prot. n. 15001 del 19/07/2022, che sarà stipulato, viene approvato con la presente 
determinazione; 
 
Di dare atto che la professionista esperto profilo FT (esperto Tecnico) sarà assegnata all’Area n. 4 -Ufficio di 
Piano –“Ambito Socio-Territoriale n. 1 Alto Basento”, la quale gestirà il relativo rapporto contrattuale e la 
relativa spesa;  
 
Riscontrato che in base alla suddetta graduatoria è possibile procedere alla costituzione del rapporto 
individuale di lavoro con la vincitrice;  
 
Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale, del sottoscritto 
all’adozione del presente atto;  

Tutto ciò premesso e considerato; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di richiamare integralmente le premesse sopra riportate.  

2. di conferire, per quanto sopra evidenziato l’incarico di collaborazione autonoma ad un esperto 
profilo FT (esperto Tecnico) Arch. Galotta Carmen, per il supporto nelle attività per l'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) dell’aggregazione dei comuni del territorio 
identificato con l’Ambito Socio-Territoriale n. 1 Alto Basento, dando atto che lo schema di contratto 
individuale di lavoro, predisposto dall’Agenzia per la coesione territoriale, allegato n.2, alla circolare 
dell’Agenzia per la coesione territoriale prot. n. 15001 del 19/07/2022, che sarà stipulato, viene 
approvato con la presente determinazione; 

3. di dare atto che: 

 il compenso per l’attività svolta è stabilito in un compenso giornaliero di Euro 150,00 al 
netto degli oneri accessori di legge e dell'IVA, massimo annuo lordo pari a €38.366,23  in 
ragione della prestazione professionale esperibile per un numero massimo di giornate annue 
pari a 201; 

4. la spesa di € 38.366,23 trova imputazione sul redigendo bilancio di previsione 2023/2025, al 
capitolo di spesa 13263/1; 

5. Di dare atto che il Responsabile del trattamento dei dati ed il Responsabile del procedimento è il 
Responsabile del Servizio Personale Dr. Clemente Giuseppe BISCIONE.  

6. Di disporre che la presente determinazione venga trasmessa l’Ufficio Segreteria per l’inserimento 
nella raccolta generale e la pubblicazione all’Albo pretorio digitale on line di questo Comune. 

 
Il Responsabile dell’ AREA N.1 - AFFARI GENERALI E FINANZIARI 

F.to   Dott. Clemente G. BISCIONE 
 



COMUNE DI PIETRAGALLA 
Provincia di Potenza 

Controllo successivo di 
regolarità amministrativa 

Check-list N. 3 - dichiarazione sostitutiva - art. 
47 DPR 445/2000 
Affidamento incarico professionale 

 
RIFERIMENTI DELL’ATTO ADOTTATO 
Area N.  1 
Servizio  Personale 
Responsabile  Dott. Clemente G. Biscione 
 
Atto  N.  33 
Data  02/03/2023  
Oggetto: selezione ai sensi dell’art.7, comma 6 del  D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165, per il conferimento di incarichi di 
collaborazione autonoma per il “Profilo Junior” a n.1 esperto tecnico - FT di particolare e comprovata specializzazione 
per il supporto nelle attività per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) a beneficio delle 
“Aggregazioni di Comuni” - All. C del DPCM 30.03.2021 - per la durata di 36 mesi; Approvazione schema di contratto e 
conferimento incarico di collaborazione 

 
Attività istruttoria da espletare 

Indicazione attività istruttoria ESPLETATA (compilare 
solo le parti corrispondenti alle attività effettivamente 
poste in essere) oggetto della presente dichiarazione: 

Modalità di selezione  Si 
Destinatario dell’incarico Si 
Tipologia di contratto:  lavoro autonomo;  oppure  lavoro 
occasionale 

Lavoro autonomo 

Oggetto della prestazione  Si 
Riferimento normativo e presenza dei requisiti previsti dalla 
legge: 1) art. 7 D.lgs. 165/2001 oppure  2) Codice contratti 

art. 7 D.lgs. 165/2001 

Acquisizione curriculum vitae Si 
Verifica e dichiarazione assenza conflitto d’interesse del R.P. Si 
Verifica e dichiarazione assenza cause incompatibilità e 
inconferibilità 

Si 

Verifica assenza professionalità all’interno dell’Ente  Si 
Riferimento al rispetto dei tetti di spesa: art.9 c.28 DL 
78/2010 (lavoro autonomo) oppure art.1 co.5 DL.101/2013 
e art. 14 comma 1 DL 66/2014 (studi e consulenze). 

No 

Codice CIG No 
Rispetto obblighi di tracciabilità dei pagamenti Si 
Acquisizione DURC Si 
Rispetto obblighi di pubblicazione:  (art. 15 Dlgs 33/2013 – 
art.53 Dlgs.165/2001) 

Si 

Sottoscrizione disciplinare  No 
Presenza di PROROGHE e motivazione  No 
Richiamo codice comportamento Si 
Rispetto dei termini di conclusione del procedimento e dei 
pagamenti Si 

Criteri equo compenso  Si 
Presenza VISTO contabile di copertura finanziaria  Si 

                                                                                                        IN FEDE 
Il Responsabile dell’Area n. 1 Affari Generali e finanziari  

Dott. Clemente Giuseppe BISCIONE 
 
 



  
 

Impegno:                                                     VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato:____________________________________________________________ 
 rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 
 
Pietragalla, lì _________________________ 

Il Responsabile dell’ Area N.1  
  Affari Generali e Finanziari 

F.to   Dott. Clemente G. BISCIONE 
 

 

REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI N. 216 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Ente per 15 giorni consecutivi 
dal 03/03/2023 al 18/03/2023. 

Pietragalla, lì 03/03/2023 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to   Dott. Clemente G. BISCIONE 

 

Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo 

Pietragalla, lì 03/03/2023 

Il Responsabile dell'Area 

Dott. Clemente G. BISCIONE 


